



GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 5. STYCZNIA ROKU 1796. w PIĄTEK.

Najjaśniejszy Król Jmć Pruski Pan nasz Miłośniwy, dzieła Hypoteki na wzór uregulowanego w innych Jego Prowincjach, w byłych *Polskich* w roku 1796. pod Panowanie Jego dożyłych Powiatach urządzenie postanowił.

Pewność i bezpieczeństwo własności, i Praw do Dóbr nieruchomości, przywrócenie i zatwierdzenie kredytu Obywatelskiego, są urzędzenia tego zamierem.

Wyszły pod dniem 12. Kwietnia 1797. Patent, obeymuje w sobie obszerniejsze w tej mierze przepisy i warunki. Mocą tegoż Patentu, wszyscy do Dóbr i Gruntów w wspomnianych Powiatach położonych Prawa do sukcesji, Hypoteki, lub inższe iakie realne pretenty mający, wezwani są do niezwłocznego odezwania się z niemi, najpóźniej do ostatniego Grudnia 1798. Takowe odezwy względem byłych *Krakowskich* Powiatów do Regencyi *Piotrkowskiej*; względem Powiatów *Mazowieckich* od lewego brzegu *Wisły* leżących, oraz *Miasta Warszawy* do Regencyi *Warszawskiej*; względem byłych iższych, przy prawym brzegu *Wisły* sytuowanych Powiatów i Gruntów, do Nowo-Wschodnio-Pruskich Regencyi w *Liatymstoku* albo w *Toruniu* czynione być powinny.

Te odezwy mogą być ułnie, przez Plenipotentów, albo na piśmie zanofzone. Każda Regencya głażająca się do niej obszerną da rezolucyą i naukę.

Kto do ostatniego Grudnia 1798. cale nieodezwie się, nie utraci wprawdzie całego swego Prawa, ale będzie musiał na to przyłtać, co Sędzia, któremu eksytencya pretenyi jego była niewiadomą, w Kłędze Hypoteczney później zapilże i postanowi.

To więc podaie się niniejszym uwiadomieniem do powszechney wiadomości każdego, który może mieć iaki w tej mierze interes. Patentu samego zawierającego w sobie dokładniejszy przepisy, wszędzie w Południowych i Nowo-Wschodnich *Prusach*, tudzież i we wszystkich Magistraturach Rządowych i wyższych Sądach każdej Prowincyi *Królewskiej* dołtać można. — w Berlinie d. 14. Kwietnia 1797.

Na wyraźny rozkaz Najjaśniejszego Pana.

DE GOLDBECK.

z Wiednia dnia 27. Grudnia.

(z Gazety Dworskiej.)

Cesarz Jmość wydał rozkaz do Kancellaryi Dworskiej *Węgierskiej*, aby, gdy teraz pokoy jest przywrócony, Insurrekcyja *Węgierska* całkiem była rozpuszczona.

Arcy-Xiąże *Palatyn* zalecił obu Generalom komenderującym wojskami insurrekcyjnemi z tej i z tamtej strony *Dunaju*, iżby ogłofili wojsku swemu przy jego rozpuszczeniu, że mający daley ochotę służyć wojskowo, do Regimentów huzarskich, będą przyjmowani, Officyerowie także, którzy sobie życzyć będą weyść w służbę wojsk liniowych, Cesarzowi Jmć zalecenia będą.

z Innych pism z Wiednia.

General *Mack*, w podróży swoiey do *Medyolanu* zalecał do *Wenecyi* dla pomowienia z Generalem *Serwartier*. Ląd na jego widok okazał wielkie ukontentowanie, i witał go z nadzwyczajną radością.

Niektóre listy z *Wenecyi* donoszą, iż *Francuzi* na przełożenie Generala *Austryackiego* zostawili w tym mieście wspaniałe zegar w wieży *S. Marka*, kosztowne drzwi i inne sprzęty tegoż Kościoła, oraz szacowne manuskrypta Biblioteki.

Hrabia *Karol de Zinzendorff* wymowił się od przyjęcia Urzędu nadzwyczajnego Kommissarza Jego Cesarzkiej Mości we *Włoszech*. Jest mniemanie, że na to miejsce wyznaczony będzie Hrabia *de Raimham* Minister Stanu.

Zdaje się teraz rzeczą pewną, iż negocyacyi Kongressu *Rastadskiego* nie rozpoczną zupełnie swych czynności, aż po Nowym Roku. Mowią, iż wiadomość pochodzi z listu, który General *Buonaparte* pisał do Ambassadora Cesarzkiego.

z *Laybach* dnia 19. Grudnia

(z Gazety Gratzkiej.)

Dnia 17. t. m. przybył do tutejszey główney kwatery Hrabia *St Vincent* Adiutant Cesarza Jmć z depezsami, których osnowa nie jest ieszcze wiadomą. — Regiment ieden Grenadyerów wymaszerował dziś do *Neustadt w Unterkrain*; iako do miejsca swego przeznaczenia. Słychać, że 2. bataliony *Wartenstebeua*, a następnie bataliony *Kheul*, *Thurn* i *Klebeck*, które miały rozkaz zostąć się przy armii rezerwowej, odebrały teraz ordynans maszerować do *Gorycy*.

Podług Listów z *Wenecyi*, główna komenda wojska *Francuzkiego* w tym mieście następujące ogłofila rozkazy.

1.) Rekwizycye dotąd przez *Francuzow* rospisane, mają być niezwłocznie złożone, a każda przewłoka w ich oplaceniu pociągnie za sobą eksekucyą wojskową.

2.) Gdy wyisć wojsk *Francuzkich* z tego *miasta* wkrótce niezawodnie nastąpi, zaczyn mający pretensye do któregokolwiek z wojskowych, powinni się w ciągu trzech dni do komendy zgłofić; bo inaczej takowe ich pretensye za przepałe uważane będą.

3.) Że po wyisćiu *Francuzow*, *miasto Wenecya* zajęte będzie od wojsk *Cesarzkich*, to jest: od 9. batalionow Infanteryi, 2. batalionow Grenadyerow, i 1. Artylleryi.

4.) Że postępowanie wojsk *Cesarzkich* oznaczone jest od strony *Tyrolu* i *Fryulu*. Zatrudniają się teraz w tym mieście przygotowaniem wygodnych kwater dla Generalow *Cesarzkich* i Officerow wyższego sztabu, szczegulniey *Patrycyuszowie*, krzątają się ułnie około podarunkow i festynow, iakie dawać mają tymże Officerom.

W *Udine* i okolicach stoją w gotowości wozy przeznaczone do transportu bagażow armii *Francuzkiej*.

z *Paryża* dnia 17. Grudnia.

Buonaparte w prywatnym swoim pożyciu, cały swoy czas publicznym interesom poświęca. Mowią, iż szczegulniey zatrudnia się planami, któreby mogły skuteczniey wyładowanie do *Anglij*. Z Ministrem *Marynarki* częste odbywa konferencye, do których wezwani są niekörtzy Vice-Admirałowie i Com-Admirałowie znajdujący się teraz w *Paryżu*. Zapewniają, iż *Buonaparte* nie wyjedzie z tad w tym mie-

siącu do *Rastadi*, niekörtzy nawet dodają, iż cale się tam znajdować nie będzie.

Zawczoraj Wodz ten oddał wizytę tuteyszemu kalfacyi, i był tam przyjmowany przy *Łybie Rzeczpospolitej* Prezydenta, do niego przemowie, wyrazik którym się widzi w groliczbę dni swych nayszczęście między członkami *Adelcego* uważać. Dają, iż tylko wykonanych dzieciztwo *zalu* Generale w obszerne przeznaczenia, pokazał obnego naszym zwycięskiego przewodnictwa.

potym z Obywatelem *anatu*, rzekł do niego *muwiele do czynienia; tak Prezydent, a to od czasu, przeżstrzeniły granice Rzeczy-*

W *Wenecyi* awana była opera pod tytułem *Most* honor *Generala Buonaparte*. Wodz ten *stawiał* się na niej. Wiele Osob *zdawało* się iawnie nieukontentowanie okazywać z tej szauki, będąc tego zdania, iż człowiek tak wielki za życia swego nie może być wprowadzanym na Teatr, tym więcey, gdy w usta jego kładziono wyrazy, któreby może nie były zgodne z jego skromnym sposobem myślenia.

Muzeyn tuteysze zamknąć kazano, z powodu Uroczystości, które Ciało Prawodawcze dnia 20. ma dawać Generalowi *Buonaparte*.

1200. Osob ma się znajdować na tej uroczystości. Już wynoszą w tym celu malowania różne z Galeryi, którą General *Buonaparte* z bogactw wielą dziełami kunsztu. Każdy z Reprezentantow daie na tę uroczystość 1. Luidora. Inne koszta zastąpione będą ze Skarbu Publicznego. W wieczor będzie bal w *Odeonie*.

Hisma tuteysze czynią uwagi, iż na uroczystości publiczne pokoy, dawaney przez Dyrektoryat dnia 10. t. m. na którey większa część *Ciała Dyplomatycznego* znajdowała się, nie byli zaproszeni: Pan *Signeul*, Konsul generalny, *Szwedzki* Pan *Shipwick*, Konsul *Amerykański*, i Panowie Kommissarze *Amerykańscy*. Ostatni ieszcze nie mieli audyencyi w Dyrektoryacie.

Zawczoraj nadeszła tu wiadomość, że osoby na deportacyą skazane, iako to *Pichegru* i inni dawniey Deputowani przybyli już do *Cayeny*. — Słychać, że ciż wygnancy zostaną przez zimę w Zamku *Cayenny*. Korwetta, która ich za morze przewiozła, miała już powrócić do *Francyi*. Dodają, iż żaden z deportowanych w ciągu tej żeglugi nie doświadczył przykrych chorob.

Gdy *Buonaparte* przeieżdżał przez *Turyu*, Król *Sardyński*, miał mu posłać swoy portret. Zadnego innego portretu nie nosze, odpowie General, oprócz portretu moiey żony i moich przyjaciol.

Mowią, że Obywatel *Guingone* mianowany Ministrem *Rzpltey* przy iednym z cykulow *Niemieckich* zastąpiony będzie w dyrekcyi Instrukcyi publiczney przez Reprezentanta *Daunou*.

